
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º  O parágrafo único do art. 4º da Resolução nº 006/2014-
CPJ, de 16 de julho de 2014, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 3º  ............................................................................
..............................
Parágrafo único.  A formação da lista tríplice a que se refere o 
caput deste artigo será realizada, tanto na comarca da Capital 
como nas comarcas do interior, na primeira quinzena do mês de 
outubro, para mandato de um ano, com início no primeiro dia 
útil do ano seguinte e término em 31 de dezembro, permitida a 
recondução para mandatos subsequentes”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 4 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora de Justiça
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora de Justiça
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça

Protocolo: 378220

.

.

PORTARIA N.º 7.960/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, reali-
zada no dia 18/10/2018, publicada no D.O.E. de 30/10/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para o cargo de 
3º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidada-
nia de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 7.961/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, reali-
zada no dia 18/10/2018, publicada no D.O.E. de 30/10/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para o car-
go de 3º Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 378212
EXTRATO DA PORTARIA Nº 071/2018 - MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 52, 
da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 071/2018-MP/5ºPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam 
II, município de Altamira/PA.
 PORTARIA Nº 071/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): Prefeitura e Câmara Municipal de Vitória do Xingu.
Assunto: acompanhar a atuação da Prefeitura e da Câmara Mu-
nicipal de Vitória do Xingu nas licitações em curso, notadamente 
em virtude das várias representações protocolizadas neste órgão 
que envolvem procedimentos licitatórios do município.
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 378518
EXTRATO DA PORTARIA Nº 069/2018 - MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 069/2018-MP/5ºPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam 
II, município de Altamira/PA.
 PORTARIA Nº 069/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XIN-
GU.
 Assunto: promover a coleta de informações, depoimentos, perí-
cias e quaisquer outras diligências necessárias para o esclareci-
mento do fato narrado, qual seja, acúmulo indevido de funções 
pela servidora da Prefeitura de Vitória do Xingu, Glaucivânia Dias 
Silva.
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 378526
Extrato da Portaria nº 062/2018-MP A 2ª Promotora de Jus-
tiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Preparatório nº 004271-070/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 062/2018-MP
Interessado: Carlos Iavé Furtado de Araújo
Objeto: “apurar supostas irregularidades no sistema de compen-
sação de impostos por parte do gestor do município de Reden-
ção, Carlos Iavé”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

 Protocolo: 378221
PORTARIA Nº. 001/2018/MP/1ªPJSFX

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 2ª 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu; com fundamento 
no artigos 1º, incisos IV e VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 
- LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, 
b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei 8.625/1993 – LONMP, 
artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar Estadual 
nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº23/2007, Resolução 
CNMP n°164/2017, Recomendação CNMP nº54/2017 e Resolu-
ção nº10/2011-CPJ/MPPA; torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº. 001/2018, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, localizada na 
Trav. Estevam Tavares da Silveira, nº 86, Bairro Triunfo, Fórum 
Juiz Arthur Carvalho Cruz, Cep – 68385-000 - São Felix do Xingu 
– Pará. Fone: 3435-1277.
Portaria nº. 001/2018/MP/1ªPJSfx
Assunto: acompanhamento das ações do Grupo de Trabalho Ba-
cia do Rio Xingu (GT-Xingu).
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça

Protocolo: 378441

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 002513-
110/2014-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º 
CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO AL-
VES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CI-
VIL nº. 002513-110/2014, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 039/2018
Data da Instauração: 26/10/2018
Objeto: apurar possíveis irregularidades no repasse de verbas 
públicas da Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Ren-
da (SETER) ao SIMETAL PARÁ (Sindicato dos Trabalhadores nas 
Industrias Metalúrgicas, Mecânicas, Eletromecânicas, Eletro-
eletrônicas, Eletrônicos, de Material Elétrico, de Informática e 
Empresas Prestadoras de Serviços Metalúrgicos, Mecânicos, Ele-
tromecânicos, Eletroeletrônicos, Eletrônicos e de Informática do 
Estado do Pará, no exercício de 2013, no valor de R$ 208.690,35  
(duzentos e oito mil, seiscentos e noventa mil reais e trinta e 
cinco centavos).
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 378367
Extrato da Portaria nº 061/2018-MP A 2ª Promotora de Jus-
tiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Preparatório nº 003975-070/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 061/2018-MP
Interessado: Município de Pau D’arco
Objeto: “apurar supostas irregularidades praticadas pelo ges-
tor público do município de Pau D’arco, Sr. Mauricio Cavalcanti, 
quanto ao atraso no pagamento dos salários dos conselheiros 
tutelares daquele município”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

 Protocolo: 378223
EXTRATO DA PORTARIA Nº 072/2018 - MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA nos 
termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 072/2018-MP/5ºPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Ernesto Passarelli, 2361, Bairro Sudam 
II, município de Altamira/PA.
 PORTARIA Nº 072/2018 – MP/5ªPJ/ATM
 Investigado(s): CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.
 Assunto: apurar a existência de “servidores fantasmas” na Câ-
mara Municipal de Vitória do Xingu/PA.
 Daniel Braga Bona – Promotor de Justiça

Protocolo: 378524
ATO N.º 187/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 48377/2018, em 
17/10/2018,
R E S O L V E: EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, 
inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, NEYLA DA-
MARYA SAMPAIO DE MATOS do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato n.º 62/2015, datado 
de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, a contar de 
17/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 ATO N.º 196/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o n.º 48702/2018, em 
19/10/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ÉRIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Pro-
motoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 31 de outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


